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 چکیده

معنوی بر کنترل درونی و کاهش باورهای غیرمنطقی در های هوشپژوهش با هدف بررسی اثر بخشی آموزش مولفه

نفر از زنان متاهل شهر  32. بدین منظور بود آزمونو اجرای پس پژوهش از نوع نیمه تجربیروش  زنان انجام شد. 

شدند.  گمارده  نفره آزمایش و کنترل 16به روش در دسترس انتخاب شدند و در دو گروه  1392سال اصفهان در 

های هوش معنوی قرار گرفتند و در طول سه ماه تحت آموزش مولفه ایدقیقه 120 جلسه 11گروه آزمایش طی 

نسون و یشنامه منبع کنترل لومنبع کنترل درونی از پرس اندازه گیری گروه کنترل آموزشی دریافت نکرد. به منظور

از روایی و پایایی قابل قبول برخوردار اند، استفاده  دوجهت سنجش باورهای غیرمنطقی از پرسشنامه جونز که هر 

شد. در نهایت نمرات حاصل از آزمون با روش آماری تحلیل کوواریانس، مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج تحلیل 

لفه های هوش معنوی در کاهش ابعاد باورهای غیرمنطقی به جزء واکنش نسبت کوواریانس نشان داد که آموزش مو

همچنین نتایج دیگر نشان داد که در مقیاس منبع مسئولیتی هیجانی و وابستگی موثر بوده است. به ناکامی، بی

کنترل  بین پس آزمون و پیش آزمون گروه آزمایش وقدرتمند بودن دیگران کنترل در ابعاد اعتقاد به شانس و 

. به عبارت دیگر آموزش مولفه های هوش معنوی منجر به کاهش منبع کنترل داشتتفاوت معنادار آماری وجود 

بیرونی در گروه آزمایش بوده است اما در مقیاس اعتقاد به منبع کنترل درونی تفاوت معناداری مشاهده نشده است. 

های هوش معنوی با ابعاد سلامت آموزش مولفه توان اینگونه نتیجه گرفت کهبا توجه به نتایج حاضر می

 باشد. روانشناختی در ارتباط می
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 مقدمه
انی را به در انسان، در چند دهه گذشته به صورتی روز افزون توجه روانشناسان و متخصصان بهداشت رو 2و رشد معنوی 1اهمیت معنویت

طوری که سازمان بهداشت جهانی در تعریف ابعاد وجودی انسان، به ابعاد جسمانی، روانی، اجتماعی و معنوی اشاره خود جلب کرده است به

(. نتایج مطالعات 2004، 3سازد )سازمان بهداشت جهانیکند و بعد چهارم یعنی بعد معنویت را نیز در رشد و تکامل انسان مطرح میمی

؛  2002؛ وگان، 2000روانی افراد داشته باشد )زوهار و مارشال، مارشال، سزایی در بهزیستیتواند تاثیر بهدهد که معنویت میمی نشان

(. معنویت، در برگیرنده اداراکات حاصل از خود و ترکیبی از عوامل شخصیتی و باورهای بنیادین در 2007، 4؛ کینگ2005یانگ و کوپسن، 

های اجتماعی، جسمانی و های متنوع زندگی از جمله جنبهتن معنی در زندگی است که این باورها با جنبهو داش خصوص بودن

(. معنویت یکی از نیازهای درون انسان است که برخی صاحب نظران آن را جزء 2005باشد )یانگ و کوپسن، روانشناختی در ارتباط می

 (.1389دانند )یعقوبی، های زندگی میاطفی و تلاش آدمی برای پاسخ دادن به چراییهای رشد شناختی، اخلاقی، عبالاترین سطوح زمینه

به عنوان یکی از عوامل موثر در سلامت روانشناختی و بهبود سبک زندگی توجه پژوهشگران زیادی را به  5های اخیر هوش معنویدر سال

( آن را 2000) 7معنوی را مطرح کرد و بعد از آن ایمونز( هوش6199(. اولین بار استیونز )2013، 6خود جلب کرده است )حسن و شبانی

گسترش داد. هوش معنوی بخشی از فرد است که او را قادر می سازد عواقب عمل خود را درنظر بگیرد برای زندگی خود هدف ها و 

وش معنوی را به عنوان کیفیت غنی سازی ( ه2008(. امرام و دریر )2013مرزهایی ایجاد نماید و برای زندگی اش معنا بیابد )کنستانتین 

عملکرد روزانه و تندرستی تعریف می کنند. در تعریف دیگر بیان شده است که هوش معنوی فراتر از توانایی ذهنی فرد است )وگان، 

ی ود به دوره(. هوش به معنای توان بیولوژیکی برای تحلیل نوع خاصی از اطلاعات به روشی معین است. هر تعریفی از هوش محد2002

گیرد، که ها را در بر میها و تواناییی فرهنگی آن است. با در نظر گرفتن این موضوع، هوش معنوی، طیف وسیعی از مهارتزمانی و زمینه

ذهنی  گذاری شده است. البته احتمالاً برخی فرایندهایکار گرفته و ارزشهای متفاوتی بهتاریخی مختلف به شکل -های اجتماعیدر زمینه

باشند، از قبیل تشخیص مسأله، تعیین ماهیت مسأله، ایجاد راهبرد تاریخی ثابت می -های اجتماعیاصلی وجود دارد که در تمام زمینه

(. 2000حل، و ارزیابی اثربخشی راه حل )ایمونز، کارگیری منابع ذهنی مناسب برای حل مسأله، نظارت بر اجرای راهبرای حل مسأله، به

کننده آن در تحلیل اطلاعات و حل مسأله، امروزه بسیار مورد توجه قرار ها برخوردار است و نقش هماهنگی نیز از این ویژگیهوش معنو

های تواند رشد و توسعه پیدا کند و نیازمند شیوهطور مستقل میهای چندگانه است که بهگرفته است. هوش معنوی یکی از انواع هوش

وسیله تلاش، جستجو و تمرین پرورش تواند بهی درونی ذهن و روح با زندگی در دنیای هستی بوده و میمختلف شناخت و وحدت زندگ

کند، نیازمند هوش هایی که به رشد سلامت نفس و روان کمک میگیرییابد. از سوی دیگر، انسان برای کسب قدرت تشخیص در تصمیم

 (.2010معنوی است )فرامرزی، همایی، سلطان حسینی، 

( اعتقاد دارد که هوش معنوی با زندگی درونی، ذهن و نفس  و ارتباط آن با جهان رابطه دارد و ظرفیت فهم عمیق سؤالات 2002ان )وگ

شود. آگاهی از نفس، به عنوان زمینه و بستر بودن، یا نیروی زندگی وجودی و بینش نسبت به سطوح چندگانه هوشیاری را شامل می

-گیرد. بنابراین هوش معنوی چیزی بیش از توانایی ذهنی فردی است و فرد را به ماوراء فرد و به روح، مرتبط میتکاملی خلاق را در بر می

کند. علاوه بر این، هوش معنوی فراتر از رشد روانشناختی متعارف است. بدین جهت خودآگاهی شامل آگاهی از رابطه با موجود متعالی، 

  افراد دیگر، زمین و همه موجودات است.

( هوش معنوی به عنوان یکی از توانمندی ها به افراد کمک می کند تا بتوانند با شرایط سازگار شوند و در نتیجه 2007به اعتقاد کینگ )

نظر  روانشناختی و سازگاری وجود دارد. به( ارتباط زیادی بین معنویت، بهزیستی 2008سلامت روانی را در پی دارد. به اعتقاد کینگ )

وش معنوی از روابط فیزیکی و شناختی فرد با محیط پیرامون خود، فراتر رفته و وارد حیطه شهودی و متعالی دیدگاه فرد به رسد همی

تواند از این اند. فرد میشود که تحت تاثیر یک نگاه کلی قرار گرفتهها و تجارب فرد میگردد. این دیدگاه شامل همه رویدادزندگی خود می
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2 - spiritual growth 
3 - World Health Organization 
4 - King 
5 - spiritual intelligence 
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(. بر اساس تعریف هوش معنوی، 2004شخصی بیشتری استفاده کند )ناسل، دهی و تفسیر مجدد تجارب، معنا و ارزشهوش برای چارچوب

مسئله و دستیابی به هدف را آسان های سازگاری و منابعی را که حلای از مهارتانگیزشی باشد که مجموعه -ممکن است امری شناختی

های ذهنی است که به های سازگاریای از ظرفیت( هوش معنوی مجموعه2010یدگاه کینگ )(. از د2012کند )زهار، کنند معرفی میمی

های برتر وجودی فرد، باعث هدایت او به نتایج عمیق هوشیاری کمک کرده و ضمن یکپارچگی و سازگاری عملکردهای ذهنی و جنبه

معنوی عبارتند از: های هوشدد. طبق دیدگاه کینگ، مولفهگرهای معنوی میوجودی، افزایش معنا، شناخت یک خود برتر و تسلط حالت

(. نظریه پردازان 2010)کینگ،  11توسعه سطح هوشیاری -4 10آگاهی متعالی -3 9تولید معنای شخصی -2 8تفکر انتقادی وجودی -1

 (. 2008ری می باشند )کینگ، های هوش معنوی تا اندازه زیادی قابل آموزش و یادگیمعنوی اعتقاد بر این دارند که مولفهاصلی هوش

یکی از سازه های روانشناختی است. این سازه در بسیاری از حوزه های روانشناسی از سلامت جسمی گرفته تا پیشرفت و  12منبع کنترل

 است کنترلی جهدر کند،می متمایز یکدیگر از را افراد که ابعادی از یکی 13راتر عقیده به(. 2008هیجان به کار بسته شده است )اسکاگلیا، 

 و هاموفقیت که گروهی. دارد اشارهبیرونی و درونی  بعد دو به کنترل مفهوم بیان در دارند. او زندگی هایهداد روی بر کنندمی تصور که

 و هستند درونی کنترل منبع دارای افراد می دهند، نسبت شخصی های توانایی یا کوششیا  خود شخص به عموماً را خود هایشکست

 منبع دارای افراد دهند، می نسبت هاموقعیت دشواری یا اقبال و بختیا  خود از بیرون عوامل به را شکستهایشان و هاموفقیت که هیگرو

 (.1385کنترل بیرونی هستند )احمدی، 

ین الگوی اعتقادی را در (. راتر ا1966منبع کنترل عبارت است از باور کلی و پایدار فرد به مهارپذیری نتایج و پیامدهای زندگی )راتر، 

ناپذیر بودن آنها )کنترل بیرونی( تبیین کرده  امتداد پیوستاری از باور به مهارپذیر بودن نتایج و پیامدها )کنترل درونی( تا باور به مهار

د با منبع کنترل بیرونی بر که افراتوانند رویدادهای زندگی را شکل دهند در حالیاست. افراد با کنترل درونی بر این باورند که خودشان می

این باورند که حوادث و رویدادها توسط سرنوشت، شانس، بخت و اقبال یا توسط منبع بیرونی قدرت کنترل می شوند. از دیدگاه راتر منبع 

یرونی سازگارتر کنترل یک انتظار تعمیم یافته است. او معتقد است که افراد با منبع کنترل درونی بطور کلی از افراد با منبع کنترل ب

هستند. افرادی که منبع کنترل درونی دارند نتایج رویدادها را ناشی از توانایی ها و تلاش های خودشان می بینند. اما افرادی که دارای 

به . (2008منبع کنترل بیرونی هستند نتیجه ی رویدادها را ناشی از کنترل عوامل بیرونی مانند شانس و سرنوشت می دانند )اسکاگلیا، 

 برای کمی ارزش ندارد و کنندمی دریافت که هاییتقویت در اثری تواناییهایشان و رفتارها معتقدند بیرونی کنترل منبع دارای عبارتی افراد

 چرا پس دارند آینده یا حال زمان خویش در زندگی بر کمی کنترل معتقدند وقتی آنها .قائلند خود شرایط بهبود جهت در تلاش هرگونه

 بالاتری سطح کهافرادی داد،  نشان (1993) و لالهام پیرلو پژوهش نتایج (.1381کنند و یا فعالیتی انجام دهند )شولتز و شولتز،  تلاش باید

 را بیرونی منبع از تریپایین سطح که افرادی به نسبت بیشتری ناسازگارانه تهاجمی رفتار ه اند کرد گزارش را بیرونی کنترل منبع از

  هستند. دارا اند، کرده گزارش

باشد، باورهای غیرمنطقی همان اندیشه های باطل و وهمی و می 14یکی از آسیب های روانشناختی، درگیر بودن فرد با باورهای غیرمنطقی

(. فشارها و تنش ها ممکن است به خودی 1392خیالی هستند که منجر به بروز آسیب های روانشناختی می شود )شفیع آبادی و ناصری، 

ود باعث اضطراب نشوند بلکه تعامل بین فشارهای مختلف و نحوه ادراک افراد از محیط و واکنش وی به آنها است که می تواند سلامت خ

روانی فرد را به خطر بیندازد. بنابراین آسیب پذیری در مقابل تنش و مشکلات مختلف باعث ابتلا به انواع مشکلات روانشناختی و در هم 

(. آسیب پذیری شناختی به عنوان یک تمایل شبیه صفت نسبت به تفسیر اطلاعات به سبک 1389گردد )معلمی، ن میریختن سلامت روا

شود که ممکن است در خلال تجارب منفی اولیه بوجود آمده باشد. نگرش منفی و تحریف شده در مقابل درک ذهنی از مشکلات تلقی می

رایط تنش زای محیطی در نظر گرفته شده است. بر اساس نظریه بک نگرش های های ناکارآمد به عنوان یک آسیب پذیری تحت ش

در شروع اختلالات روانی و یا به عنوان یک عامل آسیب پذیری تحت شرایط تنش زای محیطی در ناکارآمد به عنوان یک عامل زمینه ساز 

 (.1389نظر گرفته شده است )معلمی، 

                                                           
8 - critical existential thinking (CET) 
9 - personal meaning production (PMP) 
10 - transcendental awareness (TA) 
11 - conscious state expansion (CSE) 
12 - Locus of Control 
13 - Rotter 
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و مارشال،  )زوهر، مارشال گذاردعنوی بر فرایند و سبک پردازش اطلاعات فرد تاثیر میدر مطالعات نشان داده شده است که هوش م

(. می توان گفت هوش معنوی پردازش اطلاعات را تحت تاثیر قرار داده و به نوعی آنها را درون طرحواره هایی خاص قرار می دهد. 2000

ر تماس است. هوش معنوی می تواند ادراک ما را از وقایعی مثل سلامتی یا ساختار این طرحواره ها به نوعی است که با واقعیت سازگار و د

بیماری سازمان دهد و نه تنها در سلامت تاثیر دارد بلکه در تجارب سخت زندگی مثل غم یا فقدان مفید واقع شده و در بهزیستی فرد نیز 

های مستقل با هیجانی به عنوان متغیرمعنوی و هوشش( نشان داد که بین هو2012در پژوهشی گوپتا )(. 2000موثر است )ایمونز، 

بخشی به عنوان متغیرهای وابسته رابطه معنادار و مثبت دارد. نتایج تحقیق ابراهیمی، نشاط دوست، نظماحساس خودکفایی و خود

بطه مثبت و معنادار وجود دارد. معنوی و بهداشت روان با تاب آوری را( حاکی از آن است که بین هوش2012کلانتری، مولوی و اسدالهی )

 ( نشان دادند که بین هوش معنوی و بهزیستی روانشناختی رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. 2012، بخشی، گوپتا )سود

( نشان داد که افرای که دارای زندگی معنوی هستند از نظر روانشناختی افراد سالمی هستند. پژوهش آمرام و دریر 2000) 15پژوهش وست

( نیز نشان داد هوش معنوی توانایی بکارگیری و بروز ارزشهای معنوی است بگونه ای که منجر به بهبودی عملکرد روزانه و ارتقاء 2008)

( نشان داد افرادی که گرایش های معنوی بیشتری دارند به 2004سلامت روحی و جسمانی انسان می گردد. مطالعات پرکینز و جونز )

های دشوار و آسیب ها عملکرد بهتری از خود نشان می دهند و پاسخ مناسب با وضعیتی که در آن قرار دارند را قعیتهنگام رویارویی با مو

( به این نتیجه دست یافت که بین معنویت با رضایت از زندگی، سلامت، 2011ارائه می دهند و فشار را کنترل می کنند. پژوهش رجایی )

( در پژوهش خود 1393رستمی خداوردیلو، قیاسی، پرهیزمیمندی )طه مثبت و معناداری وجود دارد. هدفمندی و بهزیستی روانشناختی راب

 به این نتیجه دست یافتند که بین هوش معنوی و افکار ناکارآمد منفی رابطه منفی و معناداری وجود دارد. 

مادی های متعالی و معنوی و غیرجام، کاربرد جنبههای روانی که با آگاهی، انس( هوش معنوی را به عنوان مجموعه ظرفیت2007کینگ )

متعالی و تسلط هایی همچون بازتاب عمیق وجودی، افزایش معنا، بازشناسی خودکند که به پیامدوجود فرد سروکار دارد، تعریف می

شود و مت روانشناختی فرد میانجامد. به اعتقاد کینگ هوش معنوی از جمله عواملی می باشد که باعث ارتقاء سلاهای معنوی میویژگی

 16های  محدودی برای تقویت و ارتقاء هوش معنوی پیشنهاد شده است. از جمله بوولتواند تحت آموزش ارتقاء یابد. تاکنون روشمی

عبارتند  مرحله را پیشنهاد می کند که همراه با تمارین عملی و رشدی می باشد، که به اختصار مراحل آن 7ای در ( بسته آموزشی2004)

مرحله ای  7از: هشیاری، معنا، ارزیابی، متمرکز بودن، بصیرت، نشانه روی و رسالت. که برنامه آموزشی این پژوهش مبتنی بر این برنامه 

( انجام شد، نتایج 2004گانه باوول ) 7( بر اساس مراحل 1391ای که توسط مرعشی، نعامی، بشلیده، زرگر )اجرا شده است. در مطالعه

معنوی باعث افزایش ابعاد بهزیستی روانشناختی )پذیرش خود، هدف و جهت گیری در های هفتگانه هوشداد که آموزش مولفه نشان

شود. همچنین در این پژوهش نشان داده شد تسلط بر محیط، استقلال و خودمختاری و روابط مثبت با دیگران( میزندگی، رشد شخصی، 

 شود.نجر به کاهش اضطراب وجودی میمعنوی مهای هوشکه آموزش مولفه

های روانی و مشکلات روانشناختی نظریه پردازان را وادار کرده است تا بر حسب دیدگاهی که به انسان دارند، روش درمانی وجود آسیب

ها در شد و کمال آنها در جهت رمناسبی را طراحی کنند. نظریه های معنوی از جمله نظریاتی می باشد که با دیدی خوشبینانه به انسان

معنوی بر منبع کنترل درونی و کاهش باورهای های هوشاند. پژوهش با هدف بررسی اثربخشی آموزش مولفهجریان درمان تدوین شده

 ای از زنان شهر اصفهان انجام شد. غیرمنطقی در نمونه

 بر این اساس فرضیات پژوهش به شرح زیر می باشد:

 وی بر افزایش منبع کنترل درونی و کاهش منبع کنترل بیرونی )شانس و تسلط دیگران( زنان تاثیر دارد.آموزش مولفه های هوش معن -1

 مولفه های هوش معنوی بر کاهش باورهای غیر منطقی زنان تاثیر دارد.  -2

 

 روش
نفر از زنان متاهل شهر  32پژوهش حاضر در قالب طرح نیمه تجربی با گروه کنترل بود. به منظور اجرای پژوهش به روش در دسترس 

نفره کنترل و آزمایش به صورت تصادفی  16به روش در دسترس از طریق فراخوانی انتخاب شدند و  در دو گروه  1392اصفهان در سال 

های هوش معنوی دقیقه ای به صورت گروهی مورد آموزش 120جلسه   11ساده گنجانده شدند. گروه آزمایش طی یک دوره سه ماهه در 
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ار گرفتند. اما گروه کنترل هیچ آموزشی دریافت نکرد. پس از اتمام جلسات مجددا دو گروه مورد آزمون )پس آزمون( قرار گرفتند. از قر

سال، رضایت آگاهانه فرد برای شرکت در این پژوهش، داشتن حداقل  50تا  20جمله شرایط ورود به این پژوهش عبارتند از: دامنه سنی 

تن، تعهد فرد به منظور عدم ترک جلسات آموزشی در فرایند کار. محتوای جلسات آموزشی بر اساس مولفه های هوش سواد خواندن و نوش

( تدوین شده است و محتوای این دوره در پژوهش های پیشین مورد استفاده قرار گرفته است. 2004گانه بوول ) 7معنوی بر اساس مراحل 

معرفی اعضاء و بیان اهداف و انتظارات از شرکت در این باشد؛ جلسه اول: ی به این شرح میهای هوش معنومحتوای جلسات آموزش مولفه

های یک زندگی با رعایت اصول معنویت )آگاهی یا زندگی اصیل، عدم زندگی بر اساس خوشایند یا بدآیند دوره. جلسه دوم: آموزش ویژگی

شود دی(. جلسه سوم: ادامه جلسه دوم بر مفاهیم دیگری )پذیرفتن آنچه نمیوقوف به تفاوتهای فر عدم مقایسه خود با دیگران، دیگران،

تغییر داد، زندگی در زمان حال، مثل دما سنج عمل کنیم(. جلسه چهارم: ادامه جلسه سوم بر مفاهیم دیگری از ویژگی های یک زندگی با 

اهمیت اصل معنا در زندگی(. جلسه پنجم: شروع آموزش هفت رعایت اصول معنویت )آموزش انضباط درونی، هرکاری را نباید انجام دهیم، 

 -5شنویم، بینیم و میتوصیف آنچه می -4یافتن حقیقت موفقیت،  -3دیدن حقایق،  -2آگاهی،  -1گام هوش معنوی طبق نظریه بوول )

تمرکز بر مفهوم م(. جلسه ششم: ورزیم جزیی از آن هستیوقتی عشق می -7عشق ضد عفونی کننده درون،  -6های درون، توجه به زمزمه

معنا در زندگی. جلسه هفتم: ارزشیابی. جلسه هشتم: در مرکزیت قرار داشتن. جلسه نهم:  آموزش مفهوم بصیرت. جلسه دهم: آموزش 

 تمرکز بر مفهوم تصور و رسالت. جلسه یازدهم: جمع بندی نهایی. 

 

سؤال است که توسط سهرابی و ناصری بر  97پرسشنامه حاوی  این (:1388پرسشنامه هوش معنوی سهرابی و ناصری ): ابزارهای سنجش

روی دانشجویان دانشگاه علامه طباطبابی هنجاریابی شده است. این پرسشنامه، چهار مؤلفه خودآگاهی متعالی، تجربیات معنوی، شکیبایی 

صورت سؤال نیز به 7لاً( است در این پرسشنامه، اص 1تقریباً همیشه تا  4) 1-4دهی بر اساس طیف لیکرت سنجد. باسخو بخشش را می

برآورد شده است  )سهرابی و  95/0شوند. اعتبار و روایی سؤالات این پرسشنامه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ ، گذاری میوارونه نمره

و بخشش  86/0شکیبایی ، 90/0، تجارب معنوی 96/0(. همچنین ضریب پایایی چهار خرده مقیاس خودآگاهی متعالی 1388ناصری، 

 (.1393گزارش شده است )علیدادی طائمه، جعفری روشن و اسماعیل پورمقدم،  83/0
مند سوال و دارای سه مولفه اعتقاد به منبع کنترل درونی، قدرت 24این پرسشنامه حاوی  (:IPC) 17پرسشنامه منبع کنترل لوینسون

ماده است، میزان باور افراد را نسبت  8(: این زیر مقاس دارای Iمنبع کنترل درونی )بودن دیگران و اعتقاد به شانس می باشد. زیر مقیاس 

ماده است و  8(: این زیر مقیاس نیز شامل Pمقیاس قدرتمند بودن دیگران )کند. زیربه بر عهده داشتن کنترل زندگی خود اندازه گیری می

(: C) د را به کنترل پیامد توسط افراد قدرتمند اندازه گیری می کند. مقیاس شانسبا کنترل افراد قدرتمند در ارتباط است و میزان باور افرا

ماده است و در زمینه ادراک کنترل توسط عوامل تصادفی و شانس بوده و اعتقاد افراد را به  8این مقیاس همانند دو مقیاس دیگر دارای 

(. 1973می باشد )لوینسون،  0 -48در مقیاس های سه گانه بین  میزان کنترل زندگی توسط شانس انداره گیری می کند. نمره هر فرد

گزارش کرده است. برآورد پایایی از راه  77/0و  IPC 50/0 ،61/0ریچاردسون را برای هر یک از مقیاس های -لوینسون ضریب پایایی کودر

پایایی این آزمون به روش بازآزمایی با فاصله  و 77/0و  73/0، 62/0به ترتیب  IPCبراوان مقیاس های  -دو نیمه کردن با روش اسپیرمن

گزارش شده است )فراهانی، کوپر و جین،  75/0گزارش کرده است. پایایی این پرسشنامه در نمونه ایرانی  70/0و  63/0، 65/0یک هفته 

1996 .) 
جونز انتخاب شد که براساس جهت بررسی تفکرات غیرمنطقی، پرسشنامه غیرمنطقی (: IBT) 18پرسشنامه باورهای غیر منطقی جونز

نظریه الیس تهیه شده و انواع تفکرات غیرمنطقی را مورد بررسی قرار می دهد. این پرسشنامه دارای صد سؤال بوده و از ده زیر مقیاس 

زمودنی لیکرت است و آ پرسش است. درجه بندی پرسش ها بر پایه مقیاس پنج درجه ای تشکیل شده است. هر زیر مقیاس در بردارنده ده

موافق، تا حدی موافق، به شدت  به درجات )به شدت مخالف، تا حدی مخالف، نه مخالف و نه میزان موافقت یا مخالفت خود را با توجه

بالا نشان دهنده شدت باور غیرمنطقی  نمره گذاری هر مقیاس کلید تهیه شده است. در هر مقیاس نمره موافق( مشخص می کند . برای

می آید. نمره بالا در این آزمون نشان دهنده  ها به دستغیرمنطقی از جمع جبری همه نمره های خرده مقیاس ورهایاست. نمره کل با

زیر مقیاس های پرسشنامه عبارتند از: نیاز به تایید دیگران، انتظار بالا از  (.1393زاده، است )آسمند، مامی، ولی باور غیرمنطقی بیشتر
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مسئولیتی هیجانی، نگرانی توام با اضطراب، اجتناب از مشکلات، وابستگی، درماندگی خود، تمایل به سرزنش، واکنش نسبت به ناکامی، بی

 گزارش کرده است.  73/0( همسانی درونی این آزمون را 1382گرایی. اعتبار آن در پژوهشی که توسط گردی )نسبت به تغییر و کمال

استفاده شد و نتایج در قالب آمار توصیفی و استنباطی گزارش شد. به  SPSS-22به منظور تحلیل داده ها از نرم افزار  روش اجرا و تحلیل:

اسمیرنف تک نمونه ای استفاده شد. در نهایت  –ف منظور نرمال بودن داده ها جهت استفاده از آزمون های پارامتریک از آزمون کولموگرو

 جهت مقایسه تفاوت معنادار در گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل از آزمون کوواریانس استفاده شد.

 یافته ها
سن  بودند. بالاترین 62/34 ±34/2و گروه کنترل  85/36 ±25/3نتایج جمعیت شناختی نشان داد که میانگین سنی زنان گروه آزمایش 

بود. نتایج توصیفی دیگر، شامل میانگین و انحراف معیار متغیرها در دو گروه کنترل و آزمایش  22و کمترین سن  52افراد مشارکت کننده 

 در پیش آزمون و پس آزمون در جدول گزارش شده است. 

 های کنترل و آزمایش.  میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش در گروه1جدول 

 n =16گروه کنترل n =16وه آزمایشگر گروه

 میانگین و انحراف معیار میانگین و انحراف معیار عملیات آماری

 پس آزمون پیش آزمون پس آزمون پیش آزمون آزمون

 

منبع 

 کنترل

 50/39±05/5 37/41±63/4 25/40±13/4 18/37±32/4 درونی بودن

 81/24±52/8 50/23±72/6 43/16±21/6 18/22±81/6 شانس

 00/23±40/7 68/23±04/8 06/17±62/8 31/22±97/5 قدرتمند بودن دیگران

 

 

 

 

افکار غیر 

 منطقی

 

 56/34±34/3 06/35±52/4 68/30±15/4 62/34±20/4 نیاز به تایید دیگران

 00/34±37/5 00/33±47/5 65/27±56/4 62/35±63/5 انتظار بالا از خود

 56/37±14/3 18/34±43/5 75/32±90/4 56/36±44/4 تمایل به سرزنش

 62/32±64/3 87/31±48/4 87/32±30/3 93/30±23/3 واکنش نسبت به ناکامی

 62/37±58/4 75/36±51/5 75/39±82/3 56/36±47/5 بی مسئولیتی هیجانی

 75/30±53/4 25/31±29/4 93/26±45/3 81/31±68/6 نگرانی توام با اضطراب

 00/30±61/3 12/32±38/3 93/26±45/3 50/30±08/4 اجتناب از مشکلات

 75/37±02/4 75/36±62/4 75/35±15/4 68/36±52/4 وابستگی

 00/33±50/3 87/33±42/4 56/26±56/4 50/31±60/5 درماندگی نسبت به تغییر

 12/32±82/3 12/31±28/4 31/28±49/2 56/29±03/4 کمال گرایی

 68/338±40/27 18/336±28/29 56/305±38/25 43/334±00/28 نمره کل

ای استفاده شد، نتایج نشان داد که متغیرهای پژوهش در اسمیرنف تک نمونه –به منظور بررسی نرمال بودن داده ها از آزمون کولموگروف 

جرا های پارامتریک را اتوان آزمونباشد و میدار نبودند. بنابراین توزیع خطای نمرات متغیرهای تحقیق نرمال میمعنی P≤05/0سطح 

های پژوهش قابلیت مقایسه با یکدیگر را دارند. نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره بر نمره های نمود. نتایج آزمون لوین نشان داد که گروه

های گروه آزمایش و کنترل حداقل از لحاظ یکی از بین آزمودنیپس آزمون با کنترل پیش آزمون های متغیر وابسته نشان داد که 

 ارائه می شود. 2وابسته تفاوت معنی داری وجود دارد، برای پی بردن به وجود تفاوت نتایج تحلیل کوواریانس حاصل در جدول متغیرهای 

 جهت بررسی اثر بخشی آموزش مولفه های هوش معنوی چند متغیره . نتایج تحلیل کوواریانس2جدول 

فرضیات 

 پژوهش

مجموع  شاخص

 مجذور

Df  میانگین

 مجذور

F P  مجذور

 تاا

فرضیه 

 اول

 080/0 136/0 358/2 727/43 1 727/43 درونی بودن منبع کنترل

 323/0 001/0 906/12 546/613 1 546/613 شانس

 174/0 024/0 695/5 988/285 1 988/285 قدرتمند بودن دیگران
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فرضیه 

 دوم

 

 

 

 

افکارغیر 

 منطقی

 235/0 006/0 906/8 745/110 1 745/110 نیاز به تایید دیگران

 415/0 000/0 537/20 320/423 1 320/423 انتظار بالا از خود

 200/0 001/0 395/12 042/207 1 042/207 تمایل به سرزنش

 013/0 542/0 380/0 551/3 1 551/3 واکنش نسبت به ناکامی

 068/0 158/0 105/2 162/37 1 162/37 مسئولیتی هیجانیبی

 408/0 000/0 981/19 513/194 1 513/194 بنگرانی توام با اضطرا

 126/0 050/0 188/4 652/44 1 652/44 اجتناب از مشکلات

 076/0 133/0 385/2 117/31 1 117/31 وابستگی

 457/0 000/0 390/24 216/191 1 216/191 درماندگی نسبت به تغییر

 251/0 004/0 720/9 962/79 1 962/79 کمال گرایی

 377/0 000/0 523/17 256/8274 1 256/8274 کل نمره

 

بین پس آزمون و پیش قدرتمند بودن دیگران نتایج تحلیل کوواریانس نشان داد که در مقیاس منبع کنترل در ابعاد اعتقاد به شانس و 

گروه آزمایش در پس آزمون نسبت  نمرات افراد نمرات 1آزمون گروه آزمایش و کنترل تفاوت معنادار آماری وجود دارد. با توجه به جدول 

کاهش یافته است. اما این تفاوت قدرتمند بودن دیگران به پیش آزمون در متغیر درونی بودن افزایش و در متغیرهای اعتقاد به شانس و 

به عبارت دیگر معنادار بوده است و قسمت اول فرضیه  اول پژوهش تایید می شود. قدرتمند بودن دیگران فقط برای اعتقاد به شانس و 

در گروه آزمایش شده است قدرتمند بودن دیگران آموزش مولفه های هوش معنوی منجر به کاهش اعتقاد به شانس و کاهش نمره مقیاس 

 به عبارت دیگر موجب کاهش اعتقاد به منبع بیرونی در گروه آزمایش شده است. 

نیاز به تایید دیگران، یز حکایت از این دارد که در نمره کلی و مقیاس های همچنین نتایج تحلیل کوواریانس برای متغیر افکار غیرمنطقی ن

 انتظار بالا از خود، تمایل به سرزنش، نگرانی توام با اضطراب، اجتناب از مشکلات، درماندگی نسبت به تغییر و کمال گرایی بین نمرات پس

می توان گفت که میانگین نمرات  1ر وجود دارد. با استناد به جدول آزمون و پیش آزمون گروه آزمایش نسبت به گروه گواه تفاوت معنادا

پس آزمون در این ابعاد افکار غیر منطقی و نمره کلی در گروه آزمایش کاهش یافته است و این تفاوت مربوط به اثربخشی آموزش مولفه 

شان داد که میانگین ابعاد واکنش نسبت به ناکامی، های هوش معنوی در کاهش افکار غیر منطقی در گروه آزمایش است. اما نتایج دیگر ن

مسئولیتی هیجانی و وابستگی در گروه آزمایش تغییر معناداری نداشته است. به عبارت دیگر آموزش مولفه های هوش معنوی در کاهش بی

 ابعاد آن تایید می شود.  این سه گروه از باورهای غیر منطقی اثرگذار نبوده است. بنابراین فرضیه دوم در نمره کلی و بیشتر

 بحث 

انجام شد. ای از زنان معنوی بر منبع کنترل درونی و کاهش باورهای غیرمنطقی در نمونههای هوش بررسی آموزش مولفهپژوهش با هدف 

ون گروه آزمایش و بین پس آزمون و پیش آزمقدرتمند بودن دیگران نتایج نشان داد که در مقیاس منبع کنترل در ابعاد اعتقاد به شانس و 

با توجه به اینکه آموزش مولفه های هوش معنوی منجر به کاهش منبع کنترل بیرونی گردید در کنترل تفاوت معنادار آماری وجود دارد. 

عوامل تبیین می توان گفت پس از انجام آموزش مولفه های معنویت بر افراد، آنهایی که اعتقاد داشتند اتفاقات زندگی شان ناشی از کنترل 

بیرونی نظیر شانس و تقدیر است با تغییر دیدگاه خود نسبت به نتایج و با یافتن معنا برای زندگی خود سعی کردند تلاش هایشان را 

افزایش دهند و در جهت بهبودی شرایط و موقعیت خود فعالیت های تازه ای انجام دهند و ارزش بیشتری برای فعالیت های خود قایل 

ل بیشتری به زندگی ادامه دهند. همچنین آموزش به افراد کمک کرد تا به حل مسائل بپردازند و به اهدافشان دسترسی شوند و با استقلا

 داشته باشد

در تبیین می توان گفت افرادی که دارای هوش معنوی بالایی هستند از سازگاری و آرامش بیشتری برخوردارند که منجر به ایجاد اعتماد 

ن افراد می گردد. این افراد در هنگام مواجهه با موقعیت های مختلف، نگاه تازه ای به محیط دارند  وسعی می کنند با به نفس و سلامت روا

دیدگاه مثبت به دنبال یافتن راه حل های تازه باشند. هوش معنوی یک راه پردازش تجارب و بینش شخصی است)زوهر و مارشال، مارشال، 

ات را تحت تاثیر قرار داده و به نوعی آنها را درون طرح واره هایی خاص قرار می دهد. ساختار  این (. هوش معنوی پردازش اطلاع2000

طرحواره ها به نوعی است که با واقعیت سازگار و در تماس است. به عقیده ایمونز هوش معنوی را می توان به عنوان یک ادراک عاقلانه از 
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(. اثربخشی مولفه های 2002وش معنوی را می توان نوعی فکر کردن تلقی کرد )وگان، ( همچنین ه2000جهان در نظر گرفت )ایمونز، 

معنویت بر کاهش باورهای غیر منطقی را این گونه توجیه کرد که ابعاد مختلف معنویت می تواند نقش بسزایی را در ثبات خلق و خو، 

 تغییرات مثبتی درشناخت ها گردد.بهزیستی هیجانی و روانشناختی افراد ایفا نماید و باعث بوجود آمدن 

 بطور کلی افرادی که منبع کنترل درونی دارند نتایج رویدادها را ناشی از توانایی و تلاش های خودشان می بینند. از طرف دیگر افرادی که 

(. به این ترتیب 2008لیا، منبع کنترل بیرونی دارند نتایج رویدادها را تحت کنترل عوامل بیرونی مثل شانس و سرنوشت می دانند )اسکاگ

اد انتظار می رود افراد دارای منبع کنترل درونی با اعتقاد به قابل کنترل بودن شرایط، بیشتر به راه حل های مساله محور بیاندیشند و افر

ه خشم می تواند از دارای منبع کنترل بیرونی بدلیل اعتقاد به کنترل ناپذیر بودن شرایط، به دنبال راه حل های هیجان محور هستند ک

 معتقدند بیرونی کنترل منبع دارای جمله راه های مقابله ای باشد که به نوبه خود موجب بروز افسردگی در افراد می گردد. به عبارتی افراد

 خود ایطشر بهبود جهت در تلاش هرگونه برای کمی ارزش ندارد و کنندمی دریافت که تقویت هایی در اثری توانایی هایشان و رفتارها

کنند و یا فعالیتی انجام دهند  تلاش باید چرا پس دارند آینده یا حال زمان خویش در زندگی بر کمی کنترل معتقدند وقتی آنها .قائلند

 کرد گزارش را بیرونی کنترل منبع از بالاتری سطح که هایی آن داد، نشان (1993) هامپیرلو و لات پژوهش (. نتایج2002)شولتز و شولتز، 

هستند. تحقیقات  دارا اند، کرده گزارش را بیرونی منبع از تریپایین سطح که افرادی به نسبت بیشتری ناسازگارانه تهاجمی رفتار ه اند

 و پرخاشگرانه تکانشی بیشتری هستند، رفتارهای استقلال دارای درونی اند کنترلافرادی که دارای  به این نتیجه رسید (1988) 19فردریک

( 1389. مطالعه کوشکی و خلیلی )(1996)به نقل از پونچ، دارند  تریمناسب همکاری اجتماعی روابط در ود نشان می دهند واز خ کمتری

 نشان داد هرچه نگرش شناختی عاطفی فرد نسبت به مذهب و باورهای مذهبی عمیق تر باشد منبع کنترل درونی او بیشتر می شود.

-ی هوش معنوی منجر به کاهش ابعاد باورهای غیرمنطقی به جزء واکنش نسبت به ناکامی، بینتایج دیگر نشان داد آموزش مولفه ها

ای که به بررسی اثربخشی آموزش مولفه های هوش معنوی بر کاهش باورهای غیرمنطقی مسئولیتی هیجانی و وابستگی شده است. مطالعه

آموزش هوش معنوی با ارتقاء سلامت روانشناختی )ابراهیمی، نشاط بپردازد یافت نشد، اما نتایج مطالعات مشابه بیانگر این است که 

( و با 2011(، رضایت از زندگی )رجائی، 2012(، با بهزیستی روانشناختی )سود، بخشی، گوپتا، 2012دوست، کلانتری، مولوی و اسدالهی ، 

های هوش توان این چنین گفت که آموزشین نتایج می( در ارتباط است. در تبی2001بهبود عملکرد روزانه و ارتقاء سلامت روحی )امرام، 

 شود افراد جهان و وقایع آن را از این دیدگاه مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار دهند. معنوی با ایجاد یک هستی شناسی معنوی باعث می

ام گرفته باید در تعمیم نتایج به دیگر هر پژوهش با محدودیت هایی رو به رو است. از آنجایی که پژوهش حاضر در شهرستان اصفهان انج

مناطق جانب احتیاط را رعایت نمود. یکی دیگر از محدودیت های پژوهش استفاده از روش در دسترس  در نمونه گیری است. جامعه مورد 

وابسته با چند روش اجرای یک روش درمانی و عدم مقایسه متغیر  مطالعه شامل زنان بود و این دیگر محدودیت پژوهش به حساب می آید.

درمانی محدودیت دیگر پژوهش حاضر است. پیشنهاد می شود در پژوهش های آینده پژوهشگران به بررسی رابطه هوش اخلاقی و معنوی 

با متغیرهای دیگر از جمله عملکرد خانواده بپردازند. همچنین بررسی و مقایسه متغیرهای پژوهش در زنان و مردان مطلقه و عادی پیشنهاد 

می شود. بنابراین می توان از طریق آموزش مولفه های هوش معنوی برای بهبودی روابط بین فردی و زناشویی افراد و پیشگیری از بروز 

 تعارضات زوجین اقدامات مناسبی را انجام دهند.
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